
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro   
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 15 de agosto de 2024.  

 
 

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 
 

 
 

DECRETO 
 

 
DECRETO N.º 13.649 DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

“Altera o Decreto n.º 12.459 de 1º de setembro de 2021.” 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando das atribuições que 

lhe confere o art. 84, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O §1º do Art. 2º do Decreto n.º 12.459 de 1º de setembro de 2021 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

§ 1º O requerimento deverá ser apresentado no Setor de Dívida Ativa 

da Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em sentido contrário. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 

Id. 05378/2024 
 

 
PORTARIA 

 
 

PORTARIA Nº 424 DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:          
           

Nomear WELLINGTON AUGUSTO BATISTA FILHO, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (2789), da Secretaria 
Municipal de Administração e Tecnologia, a contar da data desta publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 05379/2024 

PORTARIA Nº 425 DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:     
                

I - Exonerar, a pedido, FABRICIO AMARAL RAMOS, do cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, símbolo DAS IV (0278), da Secretaria Municipal 
de Cultura, a contar da data desta publicação; 

 
II - Nomear LARISSA DIAS ROSA PEREIRA, para ocupar o cargo em co-
missão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS IV (0278), da Secretaria 
Municipal de Cultura, a contar da data desta publicação. 

  
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 05380/2024 

 

PORTARIA Nº 426 DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 

 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:     

I - Nomear ALEXANDRE DE SOUSA MOREIRA, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Assuntos Comunitários - Nível III, símbolo DAS III 

(1525), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publica-

ção. 

II - Nomear VITOR HUGO DA COSTA DONATO, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3303), da Secretaria Muni-

cipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

III - Nomear MARCELLE TORRES ALVES OKUNO, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS I (2794), da Secretaria Munici-

pal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 05381/2024 
 

 
 

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 
 

 
 

PROCURADORIA 

 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DO 6º PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO FORENSE DA PGM-

NI 

 

RESPONSÁVEL: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NOVA 

IGUAÇU 

APROVAÇÃO: “Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem 

nota f inal igual ou superior a 35 pontos” 

CRONOGRAMA: “Publicação da lista dos aprovados: 20/08/2024 

OBJETO: 6º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS PARA O PRO-

GRAMA DE ESTÁGIO FORENSE DA PGM-NI 

O inteiro teor do edital poderá ser obtido no seguinte link: https://pgm.novai-

guacu.rj.gov.br/ 

 

 

VINÍCIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
Id. 05382/2024 

 
 


